1

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARANAÍBA

DELIBERAÇÃO nº 13/2009

Aprova o Relatório Anual de Atividades do Comitê da
Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba – CBH-Paranaíba,
referente ao Exercício de 2008

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba – CBH-Paranaíba, integrante do Sistema Nacional de
Gerenciamento de Recursos Hídricos e vinculado ao Conselho Nacional de Recursos Hídricos, criado pelo
Decreto de 16 de julho de 2002, do Presidente da República, no uso de suas atribuições conferidas pela
Resolução nº 5, de 10 de abril de 2000, pela Lei nº 9.433, de 08 de janeiro de 1997, pelo seu Regimento
Interno, e

Considerando o que estabelece o inciso III do Art. 1º da Deliberação nº 10, de 11 de junho de 2008;

Considerando a necessidade de avaliar as atividades do CBH-Paranaíba referentes ao Exercício de 2008,

DELIBERA:

Art. 1º Fica aprovado o Relatório Anual de Atividades do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba –
CBH-Paranaíba, em anexo, referente ao Exercício de 2008.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação.

Paranaíba-MS, 21 de maio de 2009.

Roberto Gonçalves Freire
Presidente do CBH-Paranaíba

Hamilton Marques Magalhães
Secretário do CBH-Paranaíba

 2

Relatório Anual das Atividades do Comitê da Bacia

Hidrográfica do Rio Paranaíba - Exercício 2008

I – Atividades desenvolvidas  até a  instalação do Comitê

1. A Agência Nacional de Águas - ANA, em articulação com os órgãos gestores estaduais e
do Distrito Federal, dando continuidade ao processo de instalação do CBH-Paranaíba seguiu
rigorosamente o novo cronograma de execução estabelecido pela Diretoria Provisória do CBH-
Paranaíba, atendendo os prazos estabelecidos pelo CNRH, através da execução, bem sucedida,
de todas as etapas abaixo descritas:
Janeiro/2008

• De 24 a 30 – Realização dos Encontros Regionais de Mobilização nas cidades de
Cristalina/GO, Anápolis/GO, Morrinhos/GO, Santa Helena/GO e Mineiros/GO.

Fevereiro/2008

• 13 – Reunião de Mobilização em Paranaíba-MS;
• 18 – Início do período de inscrições para o processo eleitoral do CBH-Paranaíba;
• De 21 a 29 – Realização dos Encontros Regionais de Mobilização nas cidades de Caldas

Novas/GO, Brasília/DF, Rio Verde/GO, Monte Carmelo/MG, Jataí/GO, Araxá/MG e
Ituiutaba/MG.

Março/2008
• 03 e 04 – Realização dos Encontros Regionais de Mobilização nas cidades de Goiânia/GO

e Itumbiara/GO;
• 05 – Reunião do Grupo de Apoio à Diretoria Provisória do CBH-Paranaíba, para avaliar o

encerramento do período de mobilização;
• 17 – Término do período de inscrições para o processo eleitoral do CBH-Paranaíba;
• 25 e 26 – Realização das reuniões das Comissões Eleitorais, nas 4 UFs, para análise e

habilitação das inscrições;
• 31 – Divulgação da Relação Preliminar dos Habilitados e das Inscrições com Pendências.

Abril/2008
• De 01 a 15 – Recebimento de documentos pendentes, recursos e impugnações;
• 17 e 18 – Reuniões das Comissões Eleitorais, nas 4 UFs, para avaliar o recebimento da

complementação de documentos das inscrições pendentes. Nenhum recurso ou
impugnação foi recebido;

• 25 – Divulgação da Relação Final dos Habilitados.
Maio/2008

• 07 e 08 – Realização das Plenárias Setoriais de Minas Gerais, na cidade de Uberlândia;
• 12 – Realização das Plenárias Setoriais do Distrito Federal, em Brasília.
• 14 e 15 – Realização das Plenárias Setoriais de Goiás, na cidade de Goiânia;
• 15 – Realização da Plenária Setorial do Mato Grosso do Sul, na cidade de Paranaíba.
• 26 – Divulgação dos membros eleitos e dos indicados pelos 3 estados e DF.

Junho/2008
• 05 – Divulgação dos membros indicados pelo Poder Público Federal.
• 10 – Realização da Assembléia Geral de Instalação, Posse e Eleição da Diretoria do CBH-

Paranaíba, na cidade de Goiânia-GO;

 3

2. A Diretoria Provisória do CBH-Paranaíba completou a sua missão em 10 de junho de 2008,
com a instalação do CBH-Paranaíba, composto por 45 membros, e a eleição da sua nova
Diretoria, com a seguinte composição:

• Presidente: José de Paula Moraes Filho (GO);
• 1º Vice-Presidente: Paulo Sérgio Bretas de Almeida Salles (DF);
• 2º Vice-Presidente: Sidinea Faria Gonçalves Silva (MS);
• Secretário: Hamilton Marques Magalhães (MG).

II – Atividades desenvolvidas após a  instalação do Comitê

3. Em 11 de junho de 2008, foi realizada a 1ª Reunião Ordinária do CBH-Paranaíba com a
aprovação de três Deliberações, a saber:

• Deliberação nº 8 – Define as atribuições, composição e funcionamento da Câmara Técnica
de Planejamento Institucional - CTPI

• Deliberação nº 9 – Define como Sede do Comitê, a cidade de Itumbiara-GO
• Deliberação nº 10 – Define a Agenda de Atividades do CBH-Paranaíba para o período de

2008-2010.

4. Em 01.07.2008, foi realiza com a presença de representantes da ANA, da SEMARH-GO, da
Prefeitura de Itumbiara e de membros do CBH-Paranaíba da região, reunião definindo o
cronograma de instalação da Sede do CBH-Paranaíba, em Itumbiara-GO.

5. Em 22.07.2008 foi realizada em Brasília-DF, a 1ª Reunião da Câmara Técnica de
Planejamento Institucional - CTPI, com a posse dos seus 15 membros.

6. Nos dias 6 e 7 de agosto de 2008 foi realizada, em Goiânia-GO, a Oficina de Planejamento
Estratégico, quando foi definido o planejamento estratégico para a Bacia Hidrográfica do Rio
Paranaíba, para o período 2008-2011.

7. Em 09 de setembro de 2008, por meio da Resolução nº 572, a ANA criou a  Unidade
Administrativa Regional da ANA - UAR, localizada na cidade de Itumbiara-GO,  para atuação em
toda área de abrangência do CBH-Paranaíba, com o objetivo de prestar assistência técnica,
administrativa e operacional ao Comitê e com vigência de dois anos, a partir da sua instalação.

8. Em 18 de setembro de 2008, é inaugurada a Sede do CBH-Paranaíba, localizada na Av.
Itumbiara, nº 03 – Vila de Furnas – Itumbiara - GO.

9. Nos dias 18 e 19.09.2008, em Itumbiara-GO, foi realizada a 2ª Reunião da CTPI, com a
criação (através de portarias da CTPI) de 5 grupos técnicos a saber: GT de Comunicação, GT
Logomarca e Fotografia, GT Capacitação, GT Comitês e GT Plano.

10. Em 23.10.2008 a Diretoria do CBH-Paranaíba encaminhou o Ofício nº 14/2008/DIR
solicitando que a ANA adote providência para a elaboração do Plano de Recursos Hídricos da
Bacia do Paranaíba.

11. Em 23.10.2008 a Diretoria do CBH-Paranaíba encaminhou os Ofícios nºs 15 a 19/2008/DIR
aos órgãos gestores de recursos hídricos (IGAM, SEMARH, SEMAC, SEDUMA e ADASA)
cobrando uma participação ativa no desenvolvimento dos trabalhos previstos no Convênio de
Integração nº 020/2007, da Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba.

12. Nos dias 27 e 28.11.2008, em Itumbiara-GO, foi realizada a 3ª Reunião da CTPI
(preparatória para a 2ª Reunião do CBH-Paranaíba) e reuniões dos 5 GTs.

 4

13. Em 09.12.2008 foi realizado Encontro sobre a Revitalização da Bacia do Paranaíba, na
Câmara Municipal de Vereadores de Uberlândia, com o objetivo de inserir a Bacia no Programa de
Revitalização de Bacias Hidrográficas com Vulnerabilidade Ambiental do Ministério do Meio
Ambiente – MMA.

14. Nos dias 09 e 10.12.2008 foi realizada a 2º Reunião Ordinária do CBH-Paranaíba com a
eleição do novo Presidente, Dr. Roberto Gonçalves Freire, Secretário de Meio Ambiente e dos
Recursos Hídricos do Estado de Goiás, em Uberlândia-MG (cargo que vinha sendo ocupado
interinamente pelo 1º Vice-Presidente do Comitê, Prof. Paulo Salles, desde setembro/2008). Nesta
mesma reunião foram aprovadas duas moções (nºs 01 e 02) solicitando a instalação do Comitê da
Bacia do Paranoá, no Distrito Federal, e o Comitê do Rio Turvo e dos Bois, no Estado de Goiás.

Este é o Relatório.

Paranaíba-MS, 21 de maio de 2009.

Hamilton Marques Magalhães
Secretário do CBH-Paranaíba